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BASHKJA KOR<;E 
QENDRA E ARTIT DHE KUL TURES 

VENDIM 

Nr. q1 date _)li_. 0~ .2025 

1'PER MIRA TIMIN E 
VENDOSJES SE BUSTIT TE Z. LLAZAR (ZAl) FUNDO NE QYTETIN E KOR<;ES" 

Bazuar ne dispozitat e Ligjit nr.10352, date 18.11 .2010 "Per Artin dhe Kulturen" (i ndryshuar), 
nenit 9 pika 1.2, germa c) dhe nenit 54 te Ligjit l39/2015 "Per veteqeverisjen vendore" i ndryshuar, 
VKB l 51 dt. 31. 10.2024 "Per miratimin e emfaiimit te nje shes hi ne territorin e Bashkise Kon;:e 
ne nder te Zai Fundo", pasi shqyrtoi materialin e paraqitur 

VENDOSI 

1. Te miratoje vendosjen e bustit te atdhetarit, patri.otit, aktivistit te shquar Z. Llazar (Zai) Fundo, 
per te nderuar veprimtarine e tij patriotike, ne sheshin e emertuar me te njejtin emer, ndodhur midis 
Bulevardit "Shen Gjergji" dhe rruges "Evanthi Dvorani'', miratuar me vendim te Keshillit 
Bashk.iak Kor<re nr. 151 dt 31.10.2024. 

2. Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Qendra e Artit dhe Kultures, Drejtoria e Pergjithshme e 
P lanifik.imit te Territmii dhe Menaxhimit te Kontratave te Infrastruktures 

3. Ky vendim hyn ne fuqi 10 dite mbas shpalljes publike 
te Ligjit nr. 139/2015, "Per veteqeverisjen vendore"). 

Sekretari i Keshillit Bashkiak 

Eva NA<;I <;;;:"' 

u 
Miratuar me :2, "'\ vota 
Vota Pro 2,\.\ 
Vota Kunder \ 
Vota Abstenim \ 
Zbardhur me da-te~. -~-5-.~oq~ -J_0-15 

Adresa: Kodi Postar 700 l, Lagji 12, Blv "Slum Gjergj i", nr. l2, Td : + 35582243353, email:info@bashkiakorce.gov.al. 
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R€PUBLllCA E SHQIPERIS~ 

BASHKJA KOR\:E 
QENDRA E ARTIT DHE KUL TURES 

RELACION 

'r.PER IVURATilVIIl\l' E 

Date 16.09 .2fi25 

VENDOS.IBS SE BUSTIT TE Z. LLAZAR (ZA.I) FUNDO NE QYTETlN E KOR(:ES" 

Kryetari I Bashkise Korve ne zbatim te dispozitave ligjore dhe konlaetisht Ligjit nr. l 0352, date 

18.11.2010 "Per Artin dhe Kulturen" (i ndryshuar), Ligjit 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore" 

i ndryshuar, VKB Nr. 85, date 23.05.2022 "Per miratimin e anetareve te Bordit Artistik prane 

QAK", VKB 151 dt. 3 1.1 0.2024 "Per miratimin e emertirnit te nje sheshi ne territorin e Bashkise 

Kor~e ne nder te Zai Fundo" , I kerko i Bordit Artistik ne QAK te shqyrtohet propozirni per 
vendosjeu e bustit te atdhetarit, patriotit, aktivistit dhe luftetarit te shquar Zai Fundo ne sheshin e 

emertuar me te njejtin emer, ndodhur midis Bulevardit Shen Ojergj i dhe rruges Evanthi Dvorani, 

me vendim te Keshillit Bashkiak Kon;:e nr. 151 dt 31.10.2024. 

Bordi Artistik i mbledhur ne dt 19.09.2025 pasi morri ne shqyrtim propozimin e Kryetarit te 

Bashkise Kon;e . Ne mbledhje u diskutua rreth figures te z Llazar (Zai) Fundo, i lindur ne Kon;e 

ne 20.08.1899. 

Qe ne rini trego i interes per letersine, filozotine dhe idete e rnajta progresiste qe perfshine europen 

ne fillim te shekullit XX. U largua per studime ne France ku u pertshi ne rrethin e intelektualeve 

te rinj. Z Llazar (Zai) Fundo u be nje nga veprimtaret e pare te levizjes komuniste shqiptare. Ai 
shkroi shume artikuj politike ne gjuhen shqipe dhe frenge te cilat u botuan ne revistat dhe gazetat 

e kohes. Ai nje periudhe u largua ne Bashkimin Sovjetik ku u be nje kritik i hapur i stalinizmit. 

Ka shkruar shume artikuj dhe ese ku mbrojti idete e socializrnit demokratik duke perkrahur nje 
revolucion pa diktature, me liri ·mendimi dhe kunder dhunes politike. Keto qendrirne e bene ate te 

padeshirueshem per regj imin autoritar te kohes ashtu dhe per udheheqesit e Partise Komuniste 

gjate Luftes se Dyte Boterore. 

Fundo u kthye ne Shqiperi dhe mbajti kontakte me levizjen anti:fashiste, nuk pranot te 

bashkepunonte me Partine Komuniste te Shqiperise dhe per kete shkak u arrestua ne vitin 1944 

dhe u ekzekutua pa gjyq. 

Z Llazar (Zai) Fundo perfaqesonte nje brez te rralle mendimtaresh, mbrojtes i lirise te fj ales, 



' I 

pluralizmit dhe dinjitetit intelektual ndaj dhe meriton qe ne qytetin e Koryes te kete nje bust 

Per same siper u diskutua dhe ne mbledhjen e radhes se Bordit Artistik te Q.A.K Korye. · 

Te gj ithe anetaret e Bordfr folen per vierat e tij patriotike dhe vendosen unanimisht qe busti te 
vendoset ne shesh:in e emertuar mete njejtin emer ne nder te tij. 

Sa me siper bazuar ne di.spozitat e Ligjit nr.10352, date 18.11.2010 '~Per Artin dhe Kulturen" (i 
ndryshuar), nenit 9 pika 1.2, genna c dhe nenit 54 te Ligjit l39/2015 "Per veteqeverisjen vendore ., 

i ndryshuar, VKB 15 l dt. 31. l 0.2024 "Per miratirrrin e emertimit te nje sheshi ne tenitorin e 

Bashkise Korc;e ne nder te Zai fundo'' ,i kerkojme Keshillit Bashki;:iJc te miratoje vendosjen e bustit 

te atdbetarit, patriotit, aktivistit te shquar z. Llazar (Zai) Fundo, per te nderuar veprimtarine e tij 
patriotike, ne sheshin e ne sheshin e emertuar mete njejtin emer, ndodhur midis Bulevardit "Shen 

Gjergji" dhe rruges "Evanthi Dvorani'', miraruar me vendim te Keshillit Bashkiak Kon;e nr. 151 

dt 31 . l 0.2024. 

QENDRA E A"RTJT Dl:-IE KULTURES 

DRE.TT ORE 

Ki~YETARI 

Adre5a: Kodi Postar 700l. Ldgj i 12. Blv ·'sh~n Gjergji". nr. 12, T.:l : +3 5582:!.43353, email:info@bashkiakorce.gov.al. 
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